
Největší deník v ČR

Pátek, 25. září 2015

Č. 181, www.metro.cz

TENISTÉ POJEDOU
HRÁT DO NĚMECKA
BERDYCHA A SPOL. ČEKÁ 1. KOLO DAVIS CUPU NA PŮDĚ SOUPEŘE STRANA 15

Svátek slaví: Zlata
Min. 160

Max. 200

Zemřeli v tlačenici. Pouť do Mekky nepřežilo 700 lidí
Nejméně 717 muslimských věřících zahynulo v tlačenici během pouti do Mekky. Dalších 863 lidí utrpělo zranění,
oznámila saúdskoarabská civilní ochrana. Tragédie se odehrála na cestě ze stanového města v údolí Miná k stélám,
na které poutníci při symbolickém kamenování Satana házejí kameny. Více na straně 6 AP –MOSA’AB ELSHAMY

Cinknutý motor mají
i tisíce aut v Česku
Aféra Volkswagen. V Česku se prodalo přes 150 tisíc aut, kterých by se mohla týkat manipulace s emisemi.
Šéf Škody. Dohled nad americkou divizí VW převezme Vahland. BMW. Týkají se čachry i dalších aut? STRANA 6

Legionella ve
Zlíně zabila
cizince
„Bakterie je nebezpečná
především v nedostatečně
teplé vodě,“ řekla Metru
zlínská hygienička. Pokud
je voda chladnější než
padesát pět stupňů, může
při sprchování způsobit
onemocnění dýchacích
cest. STRANA 5

Předčasně
dospělé děti
Ve dvanácti samy létají
letadlem, v šesti už mohou
mít vlastní kartu. Děti mají
to co dospělí. Odborníci ale
varují, že by si děti nejdřív
měly uvědomit hodnotu
peněz. STRANA 2

Kam vyrazíte
o víkendu?
Přehled akcí
Jak si užít tři volné dny?
Podívejte se na festivaly
a akce, které budou
probíhat v Praze a okolí.
Výlet do hlavního města se
pak může zvrhnout třeba
ve veselé popíjení na někte-
rém z vinobraní. STRANA 8



www.metro.cz DOMOV pátek 25. září 2015 02

Letecké společnos-
ti simalé pasažéry
hýčkají.

Sám. Bezmaminky. A deset ti-
síc metrů nad zemí. Malé děti
čím dál častěji cestují bez do-
provodu. Nebo alespoň ty, kte-
rým bylo už 12 let. Mladší to-
tiž bez rodičů letět nesmějí.

„České aerolinie zazname-
naly nárůst přepravy takzva-
ných nedoprovázených dětí,“
potvrdil tento trend mluvčí
ČSADaniel Šabík. Nárůstu po-
čtu školou povinných pasažé-
rů si všimli i na portálu Letuš-
ka.cz. „Nejrychleji rostoucím
segmentem během prázdnin
byly dětské letenky na cesty
bez doprovodu rodičů, kdy
evidujeme meziroční nárůst
o 65 procent,“ uvedl ředitel
portálu Josef Trejbal. „Děti

nejčastěji létají do Londýna,
Austrálie, USA a na Maltu.
Vedle dospívajících se mezi
nimi objevují třeba i osmiletí
turisté,“ doplnil Trejbal.

Pro malé cestovatele jsou
na palubě připraveny drobné
zlepšováky, které jim let zpří-
jemní. „Při cestách s Českými
aeroliniemi je možné objed-
nat dětské jídlo, pro nejmenší
cestující máme na palubách
dětské časopisy, na dálko-
vých linkách také omalován-
ky a pastelky,“ uvedl Šabík.

Výjimkou v letadlech nej-
sou ani obrazovky, kde je
možné sledovat dětské filmy
a seriály nebo hrát interaktiv-
ní hry.

Samy mohou děti létat od
dvanácti. Ještě mladší školáci
mohou dělat i další dospělác-
kou věc. Platební kartu mo-
hou totižmít v Česku už i děti
od 6 let. Rodiče si ale musí
dát pozor, když svým ratoles-

tempovolí to, co je spíš domé-
nou plnoletých. „Děti by
měly vědět, že všechno něco
stojí a že rodiče musí nejprve
pracovat, aby děti mohly vyu-
žívat širokých možností, kte-
ré dnes mají. Čím méně si
mladí uvědomují hodnotu pe-
něz, tím je pro ně snazší do-
stat se do pozdějších problé-
mů,“ varuje psycholožka
Jana Zapletalová.

Známé pořekadlo říká, že
bez práce nejsou koláče, ale
způsobů, jak nezletilí mohou
přijít prací k penězům, zatím
moc není. „V Česku děti do
patnácti let nemají možnost
si legálně vydělat. Ojediněle
se ale objevují případy, kdy ši-
kovnémalé děti pomáhají na-
příklad při programovaní
a mohou tak na dálku zpraco-
vat část práce pro zadavatele
klidně i v zahraničí,“ dodal To-
máš Ervín Dombrovský z por-
tálu Jobs.cz. MAREK HÝŘ

Méně zlobí

Kriminalita mladistvých
a dětí v Česku za poslední roky
klesá.

● Před pěti lety spáchaly
děti (1–17 let) za rok přes šest
tisíc trestných činů.

● Loni se podle policejních
statistik děti dopustily
zhruba čtyř a půl tisíce
trestných činů.

Malí šikulové

Vydělávat nebo porazit
v právním souboji radnici. Jde
to i útlém věku.

● Patnáctiletý Jakub Čech
vyhrál svou s prostějovskou
radnicí. Ta mu odmítla dát in-

formace o případu, který se
týká přestavby centra města.
Místo toho napsala jeho rodi-
čům. Podle krajského úřadu
radnice porušila zákon a úřed-
níky nyní čeká postih.

● Tomáš Vejmola před
dvěma lety rozjel byznys
s křížalami. Kvůli svému snu,
pořídit si počítač, začal sušit
a prodávat jablka. Tehdy
mu bylo jedenáct let.
Dnes už počítač má a jeho
facebookovou stránku Tomáš-
kovy křížalky sleduje skoro 14
tisíc lidí.

Senátor ČSSD syrského průvodu
HassanMezian v Kauze dne Rádia Im-
puls řekl, že absorpční schopnost Čes-
ké republiky je podle jeho názoru vyš-
ší, než jakou naznačuje bruselská
kvóta.
Mezian na Impulsu vysvětloval:

„Český národ je jedním z nejtolerant-
nějších národů světa. Rasismus a xe-
nofobie se objevují spíše v kyberpro-
storu, kde jsme po internetu bombar-
dováni různými lživými příběhy, kte-
ré neodpovídají pravdě. Lidé jsou vy-
strašení a já se tomu nedivím.“
Poslouchejte pořad Kauza dne od pondě-

lí do čtvrtka vždy od 18 hodin na Rádiu
Impuls. MET

inzerce

Jaké jsou naše děti?

Předčasně dospělí. Děti
samy létají a mají karty

Migranti. Češi jsou
tolerantní národ

Krátce

O víkendu na D1
budou uzavírky
Ze zítřka na neděli čeká dálnici
D1 série krátkodobých 30minu-
tových uzavírek. Silničáři bu-
dou od sobotních 20 hodin do
nedělních 10 hodin instalovat
nové pilíře mostu na 34. kilome-
tru dálnice u Ostředku na Bene-
šovsku. Během přepravy deseti
pilířů budou souběžně uzavírá-
ny jízdní pruhy ve směru na
Brno a na Prahu mezi 33. až
35. kilometrem. Objízdné trasy
ŘSD nestanovilo, auta vždy po-
čkají na konec uzavírky a poté
bude provoz obnoven. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 25. září 2015 03

Navštivte místa
natáčení vašeho
oblíbeného filmu.

„To je ale krásné místo. Tam
bych se chtěl jednou podí-
vat,“ zaznělo občas v hlavě
nejednomu českému filmové-
mu divákovi. S tímmá pomo-
ci nová aplikace Česko, země
jako z filmu, pomocí které
známé lokality z filmů najde-
te kdykoliv a kdekoliv.
„Filmový turismus má ko-

řeny už v dobách Čelistí Ste-
vena Spielberga, které prak-
ticky přes noc zvýšily návštěv-
nost malé pláže v Massachu-
setts více než pětkrát,“ říká
tvůrce aplikace Pavel Al-
brecht. „Česko sice nemá žád-
ný megahit, kterým by se
mohlo celosvětově prezento-
vat, má ale spoustu skvělých
filmů, jejichž lokace stojí za
to navštívit,“ dodává Al-

brecht. S pomocí nové aplika-
ce, kterou vyvinula organiza-
ce CzechTourism, mohou fil-
moví turisté vybírat z nabíd-
ky padesáti jedna filmů z tu-
zemské i zahraniční tvorby,
najít polohu jedné z lokací,
kterých aplikace umí nalézt
více než pět set, a vydat se po

stopách oblíbených filmo-
vých hrdinů. Na místě si pak
uživatel může svou oblíbe-
nou scénu připomenout
a přehrát si ji ve svém mobil-
ním telefonu.
„Zatím u uživatelů vede

hlavní nádraží z Aloise Nebe-
la, zámek Hluboká z Pyšné

princezny nebo Český ráj
z Jak dostat tatínka do polep-
šovny,“ vysvětluje Albrecht.
„Pokud je film úspěšný, jsou
úspěšné i lokace,“ dodává.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Pořad Slow TV na interneto-
vé televizi Playtvak.cz přináší
další zajímavý videopřenos.
Tentokrát si můžete užívat
spanilou jízdu Prahou z plo-
šiny oblíbenémazací tramva-
je, která ve dne i v noci křižu-
je metropoli a s pomocí spe-
ciálního maziva postřikuje
koleje tak, aby se snížila
hlučnost provozu a opotřebe-
ní tramvajových kol.
Přímý přenos probíhá kaž-

dý všední den od 4.45 do
23.30 a o víkendu od 3.29 do
2.00. Slow TV je vysílání v pří-
mém přenosu z míst, která
slibují zajímavé příběhy.
Mezi nejoblíbenější přenosy
patří přistávání letadel v Pra-
ze-Ruzyni, sjíždění jezu na Vl-
tavě či zvířata v pražské zoo.
Více na www.slowtv.cz. MET

Umělecký experiment ukázal v plzeňském DEPO přátelství lidí a zvířat
Zvířata jsou nám ze všech nejbližší. Žijí s námi a v mnoha směrech nám pomáhají. Pracují v rozličných odvětvích, jako je zemědělství, doprava, pečovatel-
ství nebo zábavní průmysl. Obývají naše města, lesy nebo žijí v našich domovech. V plzeňském DEPO 2015 se konal jednodenní umělecký experiment
s názvemMobilní Akademie Berlín. V hlavních rolích se představily české lidsko-zvířecí páry, které spolu dlouhodobě žijí a spolupracují: orel a jeho so-
kolník, prase a jeho klientka, asistenční pes a jeho trenér nebo krajta a její ošetřovatel. Celkem 15 párů vstoupilo do speciálně vybudované arény, kde
jim byly pořízeny společné portréty. Veřejné fotografování nemá jen zachytit přátelství, kamarádství a propojení, ale je také jakýmsi castingem. Hledají
se nové páry do další Noemovy archy – tentokrát s lidskými a mimolidskými tvory, kteří se navzájem skvěle znají. Na snímku je leguán nosorohý
a autor virtuální expozice Antropark Libor Balák. ČTK

Filmmůžete sledovat na místě, kde se natáčel. CZECHTOURISM

Filmové aplikace

Prohlédnout si místa natáče-
ní lze také s pomocí několika
webových portálů.

● www.filmovamista.cz – na
tomto webu naleznete kon-
krétní lokality, které se vy-
skytují ve vašem oblíbeném
českém filmu či seriálu

● www.zemefilmu.cz – zde na-
jdete, kromě velkého množ-
ství lokací a ukázek z filmů,
které se zde natáčely, také
itineráře pro výlety po sto-
pách filmových hrdinů

Mazačka.
Sledujte, kam
má namířeno

Nová aplikace pomůže
zažít filmovou atmosféru

Míla
Francouzová
Na cvičení pro
zdravotníky

a dobrovolné hasiče.





www.metro.cz DOMOV pátek 25. září 2015 05

Bakterii, která za-
bila cizince, pije-
me ve vodě běžně.

Policie obvinila z obecného
ohrožení třiatřicetiletého
muže z Prahy, v jehož hotelu
na Zlínsku se ve vodě objevila
nebezpečná bakterie legio-
nella. Po pobytu v hotelu ze-
mřel na nemoc způsobenou
touto bakterií jeden cizinec
a další muž touto chorobou
onemocněl. Provozovatel ho-
telu podle kriminalistů vysta-
vil nebezpečí ohrožení života
minimálně 36 lidí tím, že
v hotelu nenechal provést
protiepidemiologické opatře-
ní. Obviněnému hrozí až osm
let vězení.
Deník Metro zjišťoval více

informací o nebezpečné legi-
onelle. „Tato bakterie je ne-
bezpečná především v nedo-
statečně teplé vodě,“ říká Ža-

neta Hořčicová z Krajské hy-
gienické stanice ve Zlíně. „Po-
kud je voda chladnější než pa-
desát pět stupňů, může vám
při sprchování způsobit one-
mocnění dýchacích cest,“ do-
dává Hořčicová. Podle ní je
bakterie, která může způso-
bit takzvanou legionelózu ne-

boli legionářskou nemoc, na-
opak neškodná při jejím pití.
„Vyskytuje se v pitné vodě po-
měrně běžně,“ vysvětluje
Hořčicová. Podle Jaroslava
Fránka z firmy Iwwa New
ventures, poskytující hygie-
nický servis, nenímožné bak-
teriemi infikovanou vodu po-
znat podle chuti ani podle
vzhledu. „Jediná možnost je
odebrat vzorky a nechat je
otestovat krajskou hygienic-
kou stanicí,“ vysvětluje Frá-
nek.
Podle prezidenta Asociace

hotelů a restaurací České re-
publiky Václava Stárka je po-
dobný případ, jako se stal na
Zlínsku, velmi ojedinělý. „Sa-
mozřejmě se může vždycky
něco přihodit, ale ubytovací
zařízení musí dodržovat vel-
mi přísné technické předpi-
sy,“ vysvětluje Stárek.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

inzerce

Zedníčková chystá hru
Herečka Lucie Zedníčková spolu se svým o 11 let mladším
přítelem – hercem JaroslavemMatějkou – chystají novou
hru inspirovanou Hollywoodem. Oba spolu hrají v Noci
na Karlštejně v Městském divadle Brno. MAFRA

Vyskytuje se v prostředí, kde je
teplá voda, a to při teplotách
25 až 50 °C.

● Najdeme ji ve stojatých čás-
tech potrubí, v různých sle-
pých ramenech, v usazeninách
či na stěnách bojlerů.

● Většina lidí se legionelly nemu-
sí výrazněji obávat, není pro ně
vážnějším nebezpečím. Pokud

má ale napadený jedinec sníže-
nou imunitu, může nastat pro-
blém. Nebezpečí tedy hrozí ze-
jména starším občanům, dětem
nebo obecně oslabeným lidem.

● Legionelle lze předcházet pře-
devším zajištěním cirkulace
vody v celém potrubí,
teplota v něm by měla být
50–55 °C. Ideální by byla ještě
vyšší, kolem 75 °C, kdy již bak-

terie hyne. To už ale nepovolu-
je norma, která dovoluje maxi-
málních 55 °C. Pomocné prvky
potrubí by měly být ve vzdále-
nosti maximálně 1,5 až 3 met-
ry od stoupačky, je nutné neza-
nedbat tepelnou izolaci potru-
bí. Je nutné potrubí pravidelně
udržovat, čistit všechny filtry,
případně mít instalovanou
kompaktní elektrolytickou
úpravnu teplé užitkové vody.

Bakterie legionella  „Jsem připravená
si domů vzít malého

uprchlíka,“ říká zpěvačka.
 Rodičovskou roli prožívá
i ve slavném muzikálu jako

matka Romea.

Bára Basiková

dnes
vych

ází

každý pátek zdarMa na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝdeník

Citát

Bakterie legionella se
v hotelech jednou až
dvakrát ročně pravidel-
ně kontroluje.
VÁCLAV STÁREK, PREZIDENT
ASOCIACE HOTELŮ A RESTAURACÍ ČR

Nemoc legionářů
z pití nedostanete



www.metro.cz SVĚT pátek 25. září 2015 06

Skandál s emisní-
mi testy začal
v USA. Tamní divizi
Volkswagenu by
měl převzít součas-
ný šéf Škody.

Po včerejším oznámení ně-
meckého ministra dopravy
Alexandera Dobrindta, že
Volkswagen nemanipuloval
s měřením emisí u naftových
vozů jen v USA, ale také v Ev-
ropě, vyzvala Evropská komi-
se všechny státy Evropské
unie, aby zahájily vlastní vy-
šetřování případu. Dobrindt
zatím nedokáže odhadnout,
o kolik vozů celkem by se
mohlo jednat.

Volkswagen už v pondělí,
po zjištění amerických úřadů,
že vUSA vybavil téměř půlmi-

lionu aut zařízením pro ob-
cházení emisních testů, při-
znal, že tento software insta-
loval do celkem 11 milionů
svých vozů.

S další horkou zprávou vče-
ra přišel německý časopis Au-
toBild. Podle něj totiž i někte-
ré dieselové vozy BMW v běž-
ném provozu výrazně překra-
čují evropské emisní normy.

Analytici upozorňují, že kri-
ze výrobce aut by se mohla
stát největší hrozbou pro eko-
nomiku Německa, větší než
řecká krize. Německá ekono-
mika je považována za nej-
zdravější v Evropě. Skandál
s emisemi se negativně proje-
vuje na akciích celého auto-
mobilového sektoru. Řada vý-
robců automobilů zazname-
nala dvouciferné ztráty. Nejis-
tota na trzích bude minimál-
ně do konce října.

Podle agentury Reuters by
dohled nad americkou divizí
Volkswagenu mohl převzít
nynější předseda představen-
stva české Škody Auto Winf-
ried Vahland. Rozhodne se
o tommožná již dnes. ČTK V tlačenici namuslimské pou-

ti do saúdskoarabské Mekky
včera zahynulo nejméně
717 lidí a 863 osob bylo zraně-
no. Příčinou neštěstí je podle
ministra zdravotnictví nedo-
statek kázně poutníků. Pouť
včera pokračovala třetím
dnem, symbolickýmkameno-
váním Satana a zahájením
svátku oběti. Incident se stal
v údolí Miná, kde je stanové
městečko, v němž poutníci
přespávají a kde se koná ri-
tuál kamenování.
K dosud největšímu neštěs-

tí při pouti hadždž došlo
v roce 1990 (viz box).

Letos se obřadů v Mekce
účastní dvamiliony lidí. Z hle-
diska logistiky je nejkritičtěj-
ší právě rituál kamenování,
protože ke stélám, na něž se
házejí kaménky, míří naráz
ohromný dav. ČTK

V Barceloně a dalších katalán-
ských městech a vesnicích se
v neděli konají autonomní
volby. Většinu v katalánském
parlamentu přitom mohou
získat strany prosazující ne-
závislost Katalánska na Špa-
nělsku. Mezi ně patří i dosa-
vadní šéf tamní vlády Artur
Mas, který při vítězství svého
uskupení slibuje voličům ne-

závislost Katalánska do roku
2017.
Pokud by došlo k nezávis-

losti této jedné z nejbohat-
ších autonomních oblastí
Španělska jednostranně, zna-
menalo by to mimo jiné i to,
že FC Barcelona by nesměla
hrát španělskou ligu a celé Ka-
talánsko by se ocitlo mimo
EU a NATO. NEK

Asad nasadil
ruské stíhačky
Syrská armáda pod vede-
ním prezidenta Bašára
Asada nasadila ruské stí-
hačky do bojů v severní
provincii Halab, kde se
snaží osvobodit vojen-
skou základnu. Letadla do-
razila spolu s další ruskou

výzbrojí do Sýrie teprve
nedávno.

Chcete hotspot?
Takzvané hotspoty, tedy
místa, kde budou prověřo-
váni běženci žádající v EU
o azyl, by kromě Itálie
a Řecka mohly být i v ji-
ných státech, třeba Bul-
harsku. Stačí o ně zažá-
dat. ČTK

Zprávy krátce

Situace v Česku

Škoda Auto uvedla, že na ob-
cházení emisních testů se při-
šlo u koncernových motorů
TDI pod typovým označením
EA 189, které Škoda montova-
la do starších modelů Fabia,
Octavia, Superb, Rapid nebo
Roomster.

● Škoda Auto a VW prodaly
mezi lety 2009 a 2013 v Čes-
ku přes 150 tisíc nových
vozů s naftovými motory
a značná část z nich byly prá-
vě agregáty TDI typu EA 189.

Vědci, kteří se podíleli na prů-
zkumu hrobu ve florentském
klášteře svaté Uršuly, tvrdí,
že jedna z nalezených koster
patří Moně Lise. Tu zvěčnil na
obraze Leonardo da Vinci.
Zda se jedná skutečně o Lisu
Gherardiniovou z 16. století,
rozhodneDNA, která se ze zís-
kaných kostí porovná se vzor-
ky ženiných potomků. ČTK

Největší neštěstí

1426
Tolik lidí zemřelo roku 1990
při pouti hadždž. V tunelu
v údolí Miná byli poutníci
ušlapáni ve zmatku, jenž vzni-
kl po výpadku ventilace.

Dav mířící ke stélám, na něž se házejí kaménky. AP

Mekka. Druhé největší
neštěstí v historii

Po Volkswagenu
možná i BMW?

FC Barcelona. Klub by
v budoucnu nemohl
hrát španělskou ligu

Mona Lisa.
Našli její kostru

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. září 2015 07



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. září 2015 08

Jak si užít tři volné dny? Podí-
vejte se na festivaly a akce,
které budou probíhat v Praze
a okolí.

Kunratické vinobraní
Více než 150 druhů vín

zMoravy a Franciemůžete de-
gustovat na Kunratickém vi-
nobraní, které probíhá od
pátku do neděle v ulici Za Par-
kem u Kunratické tvrze. Dog-
dancing, pohádky, divadélko
a soutěže potěší nejmenší ná-
vštěvníky.

Vinobraní v Grébovce
a na Míráku
Páteční odpoledne ožije ná-

městí Míru cimbálovoumuzi-
kou, poezií a vystoupením
školáků. Kromě stánků s ví-
nem si můžete poslechnout
vyprávění sommeliéra o víně
pěstovanémna vinici Grébov-
ka. Od 14 hodin v sobotu
v Grébovce poteče víno prou-
dem. Pro děti si tu připravili
výtvarné dílny, ukázky řeme-
sel a vystoupení dětských sou-
borů a soutěže.

Svatováclavské vinobraní
V areálu Svatováclavské vi-

nice a Richterovy vily na Praž-
ském hradě se bude o víken-
du konat vinobraní. Při výhle-
du na Prahu se můžete poko-
chat při sklence dobrého
vína mezi 11. a 18. hodinou.

Vysočanské vinobraní
a Svatováclavská pouť
Vinařský obřad Zavírání

a otvírání hory si připravili
na vinici Máchalka vedle bo-
bové dráhy na Proseku od pát-
ku do neděle. Heligonkáři,
country hity a představení
Čerti na vinici oživí degustaci
vín, která si vyrábí družstvo
vlastníků sv. Václava. O víken-

du se můžete projít na Svato-
václavskou pouť u prosecké-
ho kostela sv. Václava, kde bu-
dou probíhat i šermířské sou-
boje a bude hrát dobová hud-
ba.

Zabijačkové hody
Jitrnice, tlačenky, jelita, za-

bijačková polévka, buchty
a mnoho dalšího si připravili
na sobotu ve Žlutých lázních.
Akce od 8 do 16 hodin slibuje
hudební program s exhibicí
řeznického mistra, který
bude připravovat zabijačko-
vé pochoutky.

Asia Food Festival
Thajsko, Libanon, Gruzie,

Ázerbájdžán, Mongolsko, Je-
men, Omán nebo třeba Male-
divy budete moct ochutnat
na Smíchovské náplavce.

V sobotu se tu bude konat od
10 do 20 Asia Food Festival.
Každý návštěvník dostane ča-
sopis Asie na talíři v rámci
vstupného, které činí 30 Kč.

Babí léto v pohybu
V zámeckém parku

v Kunraticích si na sobotu od
10 do 16 hodin připravili akci
pro rodiny s dětmi Babí léto
v pohybu. Kromě pouštění
draků, sportovních aktivit,
skákacího hradu a malování
na obličej si budete moct vy-
zkoušet lukostřelbu, bungee-
running amnoho dalšího. Ro-
diče rozveselí burčák a živá
hudba.

Karlštejnské vinobraní
Na Karlštejnské vinobraní

se můžete o víkendu vypravit
ze Smíchova parním vlakem

až pod Karlštejn, kde budou
cestu ke hradu lemovat tra-
diční stánky s burčákem. Pod-
hradí se přenese do středově-
ku, kromě mágů, polykačů
ohně a rytířských soubojů se
můžete těšit na historické
tance a módní přehlídku go-
tických šatů. Císař Karel IV.
s Eliškou Pomořanskou se
svým průvodem přijdou
a promluví k lidu v oba dny
od 14.30 hodin. Návštěvníci
v kostýmech mají vstup zdar-
ma.

Křivoklání na Křivoklátě
Od soboty do pondělí bude

na Křivoklátě pobývat Václav
IV. V rámci Křivoklání, rytíř-
ských dvorských slavností, se
hrad vrátí do středověku. His-
torický průvod vedený krá-
lem se zastaví na nádvoří kaž-

dý den ve 14 hodin. Pro děti
je připravena rytířská stezka,
střelba z luku nebo kuše či pa-
sování na pachole. Parní vlak
Ušatá vyjede z Prahy-Braníka
v 9.14 hodin na Křivoklát.
Kvůli výluce v úseku Rozto-
ky–Rakovník bude z Roztok
naKřivoklát zajištěna náhrad-
ní autobusová doprava. Zpět
z Roztok vlak pojede v 16.01
hodin a příjezd do Braníka je
plánován na 18.28 hodin.

Věž Václavka na Konopišti
V pondělí se mimořádně

otevře věž Václavka na Kono-
pišti. Dopředu si rezervujte
místo na 317 721 366 nebo na
konopiste@npu.cz. Prohlídky
jsou plánovány v každou ce-
lou hodinu od 15 do 19 hodin.

Pivobraní v Letňanech
Milovníci piva se sejdou na

Staré Návsi v Letňanech. V pá-
tek narazí sudy v 16 hodin, v so-
botu v pravé poledne. Pro děti
jsou připravené pohádky, ale
i vystoupení skupiny historic-
kého šermu, balonková show.
Nebudou chybět hudební vy-
stoupení, sobotní program za-
končí ve 21.45 hodin oh-
ňostroj. Vstup je zdarma.

Vegafest na Vyšehradě
Pestrost vegetariánských

pokrmů představí o víkendu
Vegafest ve Starém purkrab-
ství na Vyšehradě. Přednášky,
inspirace, ochutnávky i ukáz-
ky vaření v kulishowroomu.
Součástí festivalové scény
bude letos nově i Dařiště, kde
můžete něco darovat nebo si
něco vzít. Dařiště bude zamě-
řeno na výměnu receptů,
vlastních výrobků (trvanlivé
potraviny, domácí kosmetika
a podobně) a kuchyňského
náčiní. LAP

Vinobraní je jen jednou z mnoha možností, jak příjemně strávit svatováclavský víkend. MAFRA

inzerce

Kam na prodloužený víkend:
vinobraní, zabijačka i Asie



GorenjeW 6503 /S

Cat® S40

Akční dny
s Tescomou

Využijte slevu 20 % na veškeré
neakční zboží značky Tescoma.
Akce platí do 28. 9. 2015

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+
+
+

Domalých
koupelen

Velice šetrná a tichá pračka kompaktních rozměrů
Náplň až 6 kg, 1 000 ot./min
AllergyCare – až o 49 % lepší výsledky máchání
Možnost uložení vlastních programů

+
+
+
+

Tisk za
8 haléřů!

Inkoustovámultifunkční A4 tiskárna/skener/kopírka
Rozlišení až 6 000 × 1 200 dpi
Mimořádně nízké náklady na tisk
Rychlost tisku až 11 str./min, USB,WiFi

Brother DCP-J105 Ink Benefit

objednací kód:PB103b2

Ti

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

+
+
+
+
+

Obrněný
smartphone

Vodotěsný i mrazuvzdorný smartphone
4,7“ IPS displej (960 × 540) s Gorilla Glass 4
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB, 4G/LTE
Paměť 16 GB + microSD až 64 GB
Google Android 5.1 Lollipop

E-obsah
od Alzy za

869,-

ZDARMA

3 252,-
tiskárna/skener/kopírka
dpi

t
tiskárna/skener/kopírka

t

Chytrý
telefon
za hubičku

Úsporné sušení
nové generace

+
+
+
+

+
+
+
+

+

4,5“ displej (854 × 480)
Paměť 4 GB + microSD až 64 GB
5Mpx fotoaparát s LED bleskem
Google Android 4.4 KitKat

Nejmodernější sušička s tepelným čerpadlem
Účinné sušení i při nízkých teplotách
Systém OptiSense přesně nastaví délku sušení
Důmyslné pohyby bubnu k sušení
i choulostivých oděvů
Náplň až 8 kg, odložený start

Aligator S4510 DUO
AEG T76788IHCS

objednací kód: UM913c2d

10 699,-© 2015 Caterpillar. CAT, CATERPILLAR, BUILT FOR IT and their design marks
are registered trademarks of Caterpillar. TCCM s.r.o., distributor for Bullitt Mobile Ltd.,
a licensee of Caterpillar Inc.

VeVe

objednací kód:FAP1302n

8 060,-

FA

6 490,-

E-obsah
od Alzy za

869,-

ZDARMA

objednací kódy:RT120d2c RT120d2c1

1 999,-
objednací kód:FAP3230i

15 990,-



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. září 2015 10

Historie dvaceti
ročníků kultovní-
hometalového
festivalu Brutal
Assault vychází
v pevné vazbě.

Není to jen kniha, kde najde-
te velké fotografie a k nimpo-
pisky. Těžká bichle mapující
těžkou hudbu je plná zábav-
ných vzpomínek a historek.
Zasvěcený návštěvník letní-
ho festivalu, který se posled-
ní roky koná v Josefově u Jaro-
měře, zaplesá. Dočtete se, jak
tento rockový kolotoč v roce
1996 začínal na verandě dře-
věné chaty, jak se kapely do
Česka zvaly dopisem a čekalo
se, až odepíšou. A jak dnes už
známé kapely hrávaly pouze
za cestovní náklady a kupon
na jedno pivo s párkem.
Festival se často stěhoval

a neměl na růžích ustláno.

Metalových mániček se všu-
de báli, a tak zažil i policejní
razii nebo tmu, když rozzuře-
ný důchodce vrazil sekyru do
transformátoru.
Často se stávalo, že dohod-

nuté kapely nepřijely, ale or-
ganizátoři nepanikařili. Vždy
za nimi stáli skalní rockoví fa-
noušci, co uměli odpouštět.
Kniha je cennýmdokumen-

tem o subkultuře, která má
v Česku překvapivě mnoho
členů, ale hlavně o přerodu
malé hurá akce pro pár sto-
vek lidí v jednu z největších

metalových přehlídek v Evro-
pě. Celkem 442 stran v češti-
ně i angličtině obsahuje vy-
čerpávající informace o kaž-
dém z dvaceti ročníků, vzpo-
mínky hlavních hvězd i nej-
věrnějších fanoušků.
„Některé příběhy se zdají

dobrodružné, ne-li rovnou ší-
lené,“ přibližuje autor Pavel
Křiklan. „Zastavili byste
u lichváře byt, v němž bydlíte
s manželkou a dětmi, abyste
měli na letenky pro hlavní
hvězdu?“
Text doprovázejí stovky fo-

tografií. Jedna série fotek se
věnuje například rekonstruk-
ci pevnosti v Josefově v roce
2007, kdy se ze zalesněných
ploch s rozpadlými garážemi
po Rudé armádě stalo výji-
mečné místo pro metalový
výkvět světa. Kniha stojí 799
korun, objednat ji lze na
webu www.brutalassault.cz.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Praha bude 14. a 15. října
centrem leteckého průmys-
lu v Evropě. Letečtí experti
a inovátoři se sejdou na Praž-
skémhradě. Proběhne tu jed-
na z nejočekávanějších akcí
soukromé letecké přepravy
CEPA Expo.
Více než 150 top manaže-

rů významných leteckých
společností, zvučná jména

přednášejících, zajímavá té-
mata z oblasti soukromého
létání, moderních business
jetů a ekonomického vývoje
v tomto odvětví, to vše semo-
hou dozvědět zájemci, kteří
akci navštíví.
Když Rakušanka s českými

kořeny, generální ředitelka
společnosti G-JET a nejzná-
mější žena v soukromém le-

tectví Dagmar Grossmann,
asociaci Central Europe Pri-
vate Aviation před pěti lety
zakládala, jejím cílem bylo
zajistit nejlepší podmínky
pro setkávání odborníků.
Praha hostí akci již po-

šesté a také díky ní se stala
respektovaným a důležitým
centrem v tomto odvětví le-
tectví. HOP

Nejpopulárnější kouzelník
světa se vrací. V nakladatelství
Albatros vychází první díl celo-
světově úspěšné série – Harry
Potter a Kámen mudrců – ve
speciální bohatě ilustrované
edici. Jedinečnou vizi Brada-
vic a všech hrdinů příběhu vy-
tvořil oceňovaný britský ilu-
strátor Jim Kay. V úterý 6. říj-
na se ilustrovaného vydání do-
čkají fanoušci Harryho Potte-
ra nejen ve Velké Británii, ale
i u nás. Každý rok pak vyjde
nový díl série. Nová velkofor-
mátová publikace určitě
nadchne všechny fanoušky
Harryho Pottera, kteří si ji rádi
přidají do své sbírky. ROW

Pilsner Fest letos oslavuje 173.
výročí uvaření první várky
piva. Návštěvníkům, kterých
loni přišlo za jeden den 45 ti-
síc, nabídne letošní oslava pl-
zeňského piva v sobotu 3. říj-
na na několika scénách den
koncertů známých interpretů
i nových objevů, ukázky pivo-
varských řemesel, prohlídky
pivovaru a ochutnávky kvalit-
ní gastronomie.

Ve sklepích na návštěvníky
čekají plné sudy plzeňského
piva, kterého se loni vypilo

400 hektolitrů. Hudební pro-
gram nabídne na náměstí a v
pivovaru na hlavních i men-
ších scénách například vystou-
pení kapel No Name, Traband,
UDG, Monkey Business, Ill
Fish, Rybičky 48 či Divokej
Bill, se svými skupinami zahra-
je Michal Šindelář nebo Bára
Zemanová. Vybrané plzeňské
restaurace nabídnou v gastro
zóně speciality vhodné k pivu.
O hašení žízně návštěvníků se
postará víc než 160 výčepních
kohoutů. HOP

Knihu ilustroval oceňovaný britský ilustrátor Jim Kay. Nezapře, že ho částečně inspirovala filmová předloha. ALBATROS

Sníte na posezení balíček
chipsů nebo tři rohlíky s paš-
tikou a zapijete to sladkou li-
monádou? Cukr, sůl a bílou
moukumilujeme, ale někteří
odborníci o nich mluví jako o
zabijácích 21. století. V no-
vém čísle týdeníku Téma se
dozvíte, jaké zdravotní potí-
že mohou způsobit.
Cukr, mouka a sůl. Samy o

sobě samozřejmě jedovaté

nejsou, ale jejich živelná spo-
třeba je příčinou nárůstu civi-
lizačních chorob. „Sůl v těch
zlech jednoznačně vede,“ tvr-
dí internistka Kateřina Caj-
thamlová.
Čím tedy solit? Je lepšímoř-

ská sůl než ta běžná kuchyň-
ská? A proč si dát pozor na tr-
vanlivé pečivo? Více se dozví-
te v dnešním vydání týdení-
ku Téma. MILAN EISENHAMMER

Hrad. Vzdušné setkání

Kouzelník. Harry Potter v ilustrované podobě

Pořadatelé by letos chtěli zlomit rekord. PILSNER URQUELL

Plzeň. Bude žít
pivními slavnostmi

Téma. Bílí zabijáci
číhají v kuchyni

Slavné kapely
hrály před 20 lety
za pivo a párek



Dluhopisy
e-Finance
Investice na 5 nebo 10 let

• Investice od 11 200 Kč

• Úrok 6 % je vyplácen
na konci investičního období

• Emitentem dluhopisů je
společnost e-Finance, a.s.

Investice na 5 nebo 10 let

Úrok 6 % je vyplácen

Pro koupi dluhopisů volejte  515 555 555

Dluhopisy
eFi Palace
Investice na 2 roky

• Investice od 30 000 Kč

• Úrok 4,5 % je vyplácen každý rok

• Emitentem dluhopisů je dceřiná
společnost e-Finance, a.s.

Úrok 4,5 % je vyplácen každý rok



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. září 2015 12

Největší bariérou
mezi lidmi je to,
že spolu neumějí
mluvit, říká šéfová
Nadace Jedličkova
ústavu.

Celý letošní rok slaví 25 let
od založení Nadace Jedličko-
va ústavu. Jaké cíle si klade
do budoucna a co dneska han-
dicapované trápí, řekla Met-
ru ředitelka Irena Fodorová.

Pídila jste se po tom, jaké
byly vize zakladatelů?
U zrodu stála ředitelka Jed-

ličkova ústavu Anežka Krčko-
vá. Po revoluci chtělo mnoho
dárců i ze zahraničí věnovat
peníze. Paní Krčková chtěla,
aby to kromě ústavu bylo
i místo, kde se mohou naši
klienti bavit, vzdělávat i pra-
covat. Na takové přebudová-

ní měla projekt a postupně
sháněla peníze, a to bylo pri-
mární vizí.

Povedlo se to?
K úplnému naplnění pů-

vodních cílů zřejmě nedošlo,
ale to, jaká je nadace teď, je
odraz toho, co umožnila his-
torie a vlivy lidí, kteří ji vedli.
Nicméně nadace přispívala
na přebudovávání některých
částí Jedličkova ústavu. Vzni-
kl zde překrásný areál.

Jaké možnosti tedy teď
u vás lidé mají?

Tělesně postižení klienti
mají teď možnost se zde učit,
rehabilitovat, pracovat na
sobě a mohou se tak lépe při-
pravit do života, získáváním
pracovní praxe. Ale zároveň
semohou i realizovat ve spor-
tu nebo v hudební skupině.

Co jste si kladla za cíle při
nástupu vy?
Já jsem ve funkci dva roky.

Přišla jsem s krásnou vizí, že
chci dělat dobro, což se mi
doufám daří. Hlavně jsem ale
chtěla otevřít nadaci k veřej-
nosti a komunikovat lépe
naše projekty. Protože jsem
měla pocit, že byla předtím
trochu uzavřeným ostrův-
kem. Důležité pro mě také
bylo zlepšení vztahů s našimi
dárci s důrazem na transpa-
rentnost toku všech darů.

Na co se teď soustředíte?
Určitě projekty osobní asis-

tence, která je opravdu zásad-
ní. Lidé s tělesným postiže-
ním mají svůj rozum, svou
duši a vědí, co chtějí. Ale je-
jich tělesná schránka jim ne-
dovolí některé věci realizo-
vat, což s osobním asisten-
temmůžou. Potom také zapo-
jení studentů Jedličkova ústa-
vu do pracovního života. Aby
to nebylo tak, že ukončí ško-

lu a nevědí, co dál. Je důležité
jim vštěpovat základní pra-
covní návyky, že se do práce
musí dojít, že se musí chodit
včas, že je potřeba podávat
pracovní výkon, aby za něj do-
stali peníze. Toto se je třeba
snažíme naučit v Ta Kavárně,
která je součástí Jedličkova

ústavu a na jejíž provoz jsme
také přispěli. A samostatnou
kapitolou je bezbariérová do-
prava pro žáky a studenty Jed-
ličkova ústavu, aby vůbec
mohli dorazit do školy.

Jaké jsou vaše plány?
Mezi ty dlouhodobější urči-

tě patří rozšířit možnosti bez-
bariérového bydlení a součas-
ně udržet v chodu všechny
kontinuální projekty.

Jak se tělesně postižení
cítí v české společnosti?
Jsou skromní a šťastní,

možná i častěji než my ostat-
ní. Problém je ale v odtažitos-
ti většinové společnosti. To
ale nepramení z toho, že by
nechtěla pomoci, ale neví
jak. Podle mě je důležité říct,
že lidé s postižením jsou vy-
chováni k tomu, že když
něco potřebují, dokážou si
o pomoc říct. Jde tedy jen
o to, zbořit komunikační bari-
éru. IVETA BENÁKOVÁ

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Když hledáte
dům či byt

Tady jsem doma.www.reality.idnes.cz

Vybírejte z více než 100 tisíc domů,
bytů, chat i pozemků z celé ČR.

Citát

Já jsem ve funkci dva
roky. Přišla jsem s krás-
nou vizí, že chci dělat
dobro, což se mi dou-
fám daří.
IRENA FODOROVÁ

inzerce

Rozum ví, co chce. Ale tělo
nedovolí plány naplnit



www.metro.cz SERVIS pátek 25. září 2015 13

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,5 °C
Rok výskytu: 1866

Min. 13
Max. 17

Min. 14
Max. 18

Min. 14
Max. 18

Min. 16
Max. 20

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 První veřejná osobní
parní železnice na
světě spojila před
190 lety britský
Stockton a:
a) Liverpool
b) Darlington
c) Dover

2 Anglický mořeplavec
sir Francis Drake
vyrazil na plavbu
kolem světa v roce:
a) 1477
b) 1577
c) 1677

3 Který orgán? Vždy
poslední neděli v září
se slaví od roku 2000
takzvaný Světový den:
a) plic
b) mozku
c) srdce

4 Italský zpěvák, který
se jmenuje vlastním
jménem Adelmo
Fornaciari, je známý
jako:
a) Eros Ramazzotti
b) Drupi
c) Zucchero

5 První expozice Muzea
hlavního města Prahy
byla otevřena
v Poříčském parku
v roce:
a) 1863
b) 1883
c) 1913

PONDĚLÍ

„Těsně vedle,
Punťo. K nakousnutí

je ta v sukni.“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook

FOTO: 2x AP

NEDĚLE

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

ZÍTRA

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Carmen
14:55 První republika (4/11)
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Nejvýznamnější operace
2. světové války (4/12)

15:15 Věda na vlastní kůži (8/50)
16:10 Jak se vyrovnat se

stárnutím
17:00 Rok jinak Hany Hniličkové
17:30 Papež František v New

Yorku
18:30 Plzeňská synagoga
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:20 Na pomoc životu - dar

života (1/2)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin (5)
TV seriál (2015). Chirurg,
který musel opustit práci
na špičkovém oddělení
v Praze a stal se „obvoďá-
kem“ v podhorském měs-
tečku v Beskydech. Humor-
ný střet s maloměstským
životem, ve kterém nejsou
v roli podivínů místní lidé,
ale strohý a v komunikaci
neobratný doktor z města.
Hrají: M. Donutil, J. Čvan-
čarová, N. Lichý a další

21:00 13. komnata P. Soukupa
21:25 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:15 Profesionálové
00:10 Kriminálka Paříž
01:00 AZ-kvíz
01:25 Designtrend
01:40 Zahrada je hra

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Podivuhodné přírodní
úkazy II (2/3)
V noci padají z nebe hejna
mrtvých ptáků a ve dne
půlmetrové kusy ledu.
Nevěříte?

21:00 České himálajské dobro-
družství II (1/6)

21:55 Panství Downton V (4/10)
22:45 Komisař Montalbano

Krimiseriál (It., 2013)
00:35 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (5/12)
01:35 Pološero - Hra se smrtí
02:00 Cesty víry: Srdce pro

Majdan
02:30 Náš venkov: Neolokátor
02:55 Defilé 2006
03:45 Zveme vás... do pálenice
04:20 Bitevní pole domácích

prací

ČT2

20:15 Skyfall
Akční film (VB, 2012).
Agent 007 ve svém nej-
novějším dobrodružství.
Hrají: D. Craig, J. Denchová,
R. Fiennes, J. Bardem,
B. Whinshaw, A. Finney
a další. Režie S. Mendes

23:20 Déjàvu
Akční thriller (USA, 2006)

02:10 Telefonní budka
Thriller (USA, 2002)

03:45 To je vražda, napsala
VIII (6)
Krimiseriál (USA, 1989)

04:35 Hawaii 5-0 IV (12)

PRIMA

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Můj přítel delfín
Rodinné drama (USA, 2011).
Hrají: H. Connick ml., A. Jud-
dová, N. Gamble, K. Kristof-
ferson, C. Zuehlsdorffová,
M. Freeman, A. Stowell,
F. Sternhagenová a další

22:35 Mission: Impossible -
Ghost Protocol
Akční film (ČR/USA/SAE,
2011)

01:10 Kriminálka Las Vegas
(16)

01:55 Novashopping
02:30 Dr. House VI (8)
03:15 Prásk!

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (9)
Krimiseriál (USA, 2013).
V luxusní léčebně je nale-
zeno mrtvé tělo vysoce
postaveného důstojníka.
Agenti NCIS musejí zjistit,
zda z něj někdo před smrtí
nedostal tajné informace.
Hrají: Ch. O’Donell, D. Rua-
hová, E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (10)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:10 Jezero 2
Horor (USA, 2007)

00:05 Zlomený oštěp
Western (USA, 1954)

02:10 Dexter VII (11)
Krimiseriál (USA, 2012)

03:15 Jezero 2
04:40 Misfits: Zmetci V (4)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Doktorka z Dixie IV (4)
13:40 Odložené případy III (8)
14:40 Dr. House VI (8)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (368)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas

(16)
18:25 Ulice (2880)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Hawaii 5-0 IV (12)
13:20 Komisař Rex VIII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
14:30 Policejní bažanti V (2)

Všechno jen podle ní.
Krimiseriál (Kan., 2013)

15:30 Loď snů (13)
Austrálie. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:30 Autosalon
13:45 Jmenuju se Earl II (9)

Dal jsem se na hazard.
Komed. seriál (USA, 2006)

14:15 Simpsonovi VI (3-5)
15:45 Teorie velkého třesku II

(11)
Hypotéza dárkových
předmětů do koupele.
Sitcom (USA, 2008)

16:15 Futurama III (9)
16:45 Bořiči mýtů V (5)
17:50 Firefly (14)

Sci-fi seriál (USA, 2002)
18:50 Simpsonovi VI (6-8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

Napište svou bublinu

Každý pátek od 21.30 hod.

Tajemné Čechy - duchové, UFO a další ...

LABYRINT ZÁHAD!

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

inzerce

Počasí

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 25. září 2015 14

Nová aplikace pomůže
zažít filmovou atmosféru

Míla
Francouzová
Na cvičení pro
zdravotníky

a dobrovolné hasiče.

Martin
Žák

Jako většina
Pražanů... domů na

Moravu.

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Kam se chystáte na prodloužený víkend?

inzerce

Nenakládejte si toho dnes
v domácnosti více, než mů-

žete stihnout, mrzelo by vás, kdybyste
se ještě navrch dobře nevyspali.

Beran 21/3–20/4
Přerovnávání knihovny vám
příjemně zabere skoro celé

odpoledne a vy budete mít dostatek
času srovnat si i svoje myšlenky.

Váhy 23/9–23/10

Nepřehánějte to dnes se
svojí velkorysostí, jedna

věc je mít pochopení a druhá nechat si
všechno líbit. Chce to najít míru.

Rak 22/6–22/7
Nebudete mít potřebu dnes
komukoliv cokoliv dokazo-

vat, i když se dočkáte nespravedlivého
osočování od vašich blízkých.

Kozoroh 22/12–20/1

Některé domácí záležitos-
ti se budou komplikovat,

a i když nejste žádní dohazovači, budete
mít chuť zasahovat druhým do života.

Býk 21/4–21/5
Bude vás lákat uvařit pro
vaše blízké nějakou specia-

litu nebo alespoň koupit něco, co ještě
nikdo z vás nejedl.

Štír 24/10–22/11

Vypadá to, že do vaší rodiny
brzy přibude nějaký nový

přírůstek. Kdo to bude, to víte nejlépe
přímo vy sami. Těšíte se.

Lev 23/7–22/8
Uvolněte se a užívejte si vol-
né chvíle s rodinou. Všechno

není třeba mít rozplánované do puntí-
ku, to vy ostatně víte sami.

Vodnář 21/1–20/2

Na rodinnou oslavu si do-
přejte dostatek času, ať ne-

musíte vždycky utíkat, jako kdyby vás
vaše rodina vyobcovala.

Blíženci 22/5–21/6
Budete spokojeni, protože
doma to konečně bude znít

smíchem, přesně tak jak to máte rádi.
Dobrá nálada vám vydrží celý den.

Střelec 23/11–21/12

Nevyčítejte si, pokud si na
dnešek naplánujete odpoči-

nek a odložíte nějaký úklid. Vše má svůj
čas a vy ho nyní potřebujete.

Panna 23/8–22/9
Budete mít touhu dokončit
jistou rozpracovanou čin-

nost, které už se doma dlouho nikdo
neujal, ale nebudete vědět, jak na to.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

VÍTr V pENĚŽENCE. Řešíte dlouhodobě
nedostatek inancí? Netrapte se! Řeknu vám,
kde najdete inanční jistotu a stabilitu!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 66pJX a svým dotazem!

Pošlete SMS ve tvaru 70AXEa váš dotaz na číslo 904 30 50

Zeptejte se naší kartářky, co dál!

Sloupek

ASPIRACE
(ze sloupku Petra Justa na

této straně)

Snaha o dosažení určitých
subjektivně nebo

společensky významných
cílů

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DVA POLOČASY
Konec letošního září je obdobímmezi dvěma důležitými politic-
kými poločasy. Před časem se v médiích hojně připomínalo pře-
houpnutí prezidentského mandátu Miloše Zemana do druhé po-
loviny. Zanedlouho naopak uplynou dva roky od posledních vo-
leb do Poslanecké sněmovny. Pokud oboje volby proběhnou
v řádném termínu, čeká nás mezi říjnem 2017 a lednem 2018
velmi horký podzim a zima.
Není pochyb, že kampaně k obojím volbám spolu budoumini-
málně částečně propojené a i výrazně ovlivněné. A to nejen z ně-
jakého technického či logistického (a tím pádem i finančního)

důvodu. Za úzkým propojením
obou kampaní bude zcela přiroze-
ně stát i snaha jednat strategicky.
Bude to ještě v tu dobu končící
prezident, který bude jmenovat
vládu vzešlou ze sněmovních vo-
leb z října 2017. A zejména, roz-
hodne-li se Miloš Zeman pro opa-
kovanou kandidaturu, bude pro

mnohé ambiciózní politiky strategicky důležité být s ním za-
dobře a třeba ho v kampani podpořit. Narážím zejména na dvě
strany, které budou patřit mezi ty nejambicióznější: ČSSD, mo-
mentálně jediná ze „starých“ stran, která si ještě drží relativně
solidní pozici v průzkumech, a ANO, jehož lídr Andrej Babiš se
dlouhodobě netají aspirací na premiérský stolec.
Od obou stran už vyšly signály, že by nemusely nominovat do
prezidentských voleb vlastního kandidáta. Tím si uvolnily ruce
pro případnou podporu Zemana v prezidentských volbách. A vý-
měnou by naopakmohla od Zemana přijít vstřícnost při jmeno-
vání vlády. Miloš Zeman avizoval, že svoje rozhodnutí o (ne)kan-
didatuře v roce 2018 oznámí rok před skončenímmandátu. To
by v případě rozhodnutí nekandidovat dalo oběma subjektům
šanci najít si své kandidáty.

Slovo dneVýrok dne

Jakub
Pokorný

Na chatu, zapíjet
konec letní sezony
a začátek zimní.

Představení pro dospělé Spejbl versus Drákula: 30. 9. a 7. 10. od 19 hodin

Dopisy a vzkazy

Radecký byl
především Čech
Dovoluji si reagovat na vy-
jádření pana Stropnické-
ho ohledně maršála Radec-
kého z Radče, že podobní
lidé by na náměstí neměli
mít sochy. Maršál Radec-
ký byl velká osobnost Ra-
kouska, Habsburků, a pře-
devším Čechů. Nakonec
maršála Radeckého nebo
Jana Nepomuckého zná
celá Evropa. Proto si Ra-
decký dle mého názoru so-
chu na Malostranském ná-
městí prokazatelně zaslou-
ží. Co si my Češi nezaslou-
žíme, jsou úředníci s níz-
kým přehledem o historii
a úrovní vzdělání.
A dovolte mi ještě reago-
vat na dopis pana Nováka.
Dle mého názoru byla
doba za Rakouska-Uher-
ska nejlepším obdobím
pro Čechy a Moravu. Srov-
nejte sami: železnice Ví-
deň–Praha se postavila za
tři roky. Dnes Češi staví
12 kilometrů dlouhý úsek
dálnice už deset let. Re-
konstrukce D1 kolabuje
stejně jako doprava na ní.
A propo, Südtirol, neboli
dnešní Bolzano, patřily
k Rakousku, nikoliv k Itá-
lii. K ní byly připojené až
po první světové válce.

J. NESTLER

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Tím si uvolnily ruce
pro případnou pod-
poru Zemana v prezi-
dentské volbě.

„Provedeme
namátková měření
také u vozů jiných
automobilek.“
ALEXANDER DOBRINDT

NĚMECKÝ MINISTR DOPRAVY
Volkswagen manipuloval s emis-
ními měřeními u vozů i v Evropě.
Německé ministerstvo chce radě-
ji zkontrolovat i další značky.



www.metro.cz SPORT pátek 25. září 2015 15

Čeští tenisté se
v prvním kole
Světové skupiny
Davisova poháru
v příštím roce střet-
nou s Německem.

Utkání odehrají 4. až 6. břez-
na na půdě soupeře. Rozhod-
lo o tom losování v rámci za-
sedání Mezinárodní tenisové
federace v Santiagu de Chile.
S Německemmají tenisté ne-
gativní bilanci 4:10. Poslední
vzájemné střetnutí skončilo
po český tým hořce – pro-
hrou v baráži v Liberci 2:3
v roce 2005, která znamenala
premiérový sestup ze Světo-
vé skupiny. Z výhry se Češi na-
posledy radovali v sestavě
s Ivanem Lendlem před 33
lety. Aktuální německou jed-
ničkou je 33. hráč žebříčku
ATP Philipp Kohlschreiber
a ve stovce jsou také Benja-
min Becker (71.) a osmnáctile-
tý talent Alexander Zverev
(79.), který ale v Davis Cupu
ještě ani jednou nenastoupil.

„Mrzímě, že nezačneme zá-
pasem v Česku, ale budeme
cestovat do Německa, které
nebude s Kohlschreiberem
jednoduchý soupeř,“ komen-
toval los kapitán Jaroslav Na-

vrátil na Facebooku týmu.
Češi letos prohráli v 1. kole
doma s Austrálií a zachránili
se mezi elitou po výhře v In-
dii. V obou zápasech chyběl
Tomáš Berdych, který ale
v příštím roce svoji účast
v úvodním utkání přislíbil.
Němci hráli po prohře s Fran-
cií v 1. kole rovněž baráž
a v ní porazili Dominikán-
skou republiku. V případě po-
stupu do čtvrtfinále by tenis-
té hráli s vítězem utkání
mezi Francií a Kanadou. ČTK

Kiki na operaci
Plážová volejbalistka Kris-
týna Kolocová jde na ope-
raci pravého ramena. Dů-
vodem je natržený úpon.
Sedmadvacetiletá hráčka
podstoupí zákrok dnes
v Berouně a věří, že do Vá-
noc bude zpět v plné zátě-
ži. „Dlouhé roky přetěžo-
vané pravé rameno vypo-

vědělo službu. Závěr dok-
tora – operace je nezbyt-
ná,“ napsala Kolocová na
sociálních sítích.

Ocelářské derby
pro Třinec
V předehrávce 5. kola ex-
traligy zvítězili hokejisté
Třince na domácím ledě
nad Vítkovicemi 3:1. ČTK

Jízdní řád Davis Cupu

Los Světové skupiny 2016:

● 1. kolo (4. až 6. března):
Velká Británie–Japonsko
Srbsko–Kazachstán
Itálie–Švýcarsko
Polsko–Argentina
Francie–Kanada
Německo–ČR
Austrálie–USA
Belgie–Chorvatsko

● Další termíny: čtvrtfinále
15. až 17. července,
semifinále 16. až 18. září
a finále 25. až 27. listopadu

• Zadaná a přítulná! Zaskoč
za manžela! Hned! Volej
774 413 689!
• SUB DÍVKY! Říkej jim co mají
dělat a ony to okamžitě splní!
Piš SMS ve tvaru 57JCP a text
na 909 15 40
• PERVERZNÍ MÍŠA (38)! Za-
hoďme každodenní masky a
pusťme se do díla :) Zavolej mi
na 909 801 801 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 75RMT a tvůj text!
• Stýská se mi po létech,
kdy se za mnou muži otáčeli.
Nech mě být opět středem
pozornosti. Květa 59. Volej
909 80 50 40 kód TXZ42

• Jsem úspěšná a chlapi se
na mě lepí, aby mě mohli vy-
užít. Už jsem z toho otrávená,
a tak hledám někoho čistě
na sex. NEZÁVAZNĚ. Podni-
kavá Adélka 28. Cinkni mi na
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 34VNZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Vydavatelství Kompakt při-
jme obchodního zástupce na
prodej inzertních ploch na
vlastních produktech po celé
ČR. Máte-li zkušenosti v ob-
chodní činnosti, jste pracovně
a organizačně zdatní, samo-
statní, psychicky odolní a flexi-
bilní, získáte samostatnou a
zajímavou práci s ročním pří-
jmem 400-700 tisíc Kč. Po za-
pracování služební vozidlo.
Další benefity, dle pracovních
výsledků. Informace a domlu-
vení pohovoru na telefonu
608 813 237.
57643

• GARANCE na odměnu ve
výši 20.000 Kč během doby za-
školení, potom měsíčně až
60.000 Kč. Nechte se námi
zdarma zaškolit. Jste komuni-
kativní, přesvědčivý a důsled-
ný? Pak volejte o vice info na
tel. 725610205 , my Vám zavo-
láme zpět.
60255

Cestování - nabídka

Citát

Los mohl dopadnout
i hůře, s dalekým
cestováním.
JAROSLAV NAVRÁTIL
KAPITÁN DAVISCUPOVÉHO TÝMU ČR

Mercedesy
chtějí zpět
Vedoucí muž seriálu mis-
trovství světa vozů formu-
le 1 Lewis Hamilton
a jeho týmový kolega
z Mercedesu Nico
Rosberg se chtějí při ne-
dělní Velké ceně Japon-
ska vrátit na stupně vítě-
zů. Před týdnem v Singa-
puru totiž britský mistr
světa poprvé v sezoně od-
stoupil a Němec Rosberg
skončil čtvrtý. Naopak
sebevědomí před závo-
dem v Suzuce narostlo
stáji Ferrari a zejména
singapurskému vítězi Se-
bastianu Vettelovi z Ně-
mecka (na snímku), byť
stále považuje za favori-
ty soupeře. AP

České tenistky postupují
Karolína Plíšková (na snímku) postoupila na turnaji
v Tokiu do čtvrtfinále. Čtvrtá nasazená hráčka porazila
při svém prvním startu od vyřazení v úvodním kole US
Open domácí Kurumi Naraovou 6:2, 6:4. Ještě o kolo dál
už je v Kuang-čou Denisa Allertová. Ta ve čtvrtfinále
vyřadila světovou dvojku Simonu Halepovou 6:4, 6:3. AP

Intimní

Zprávy krátce

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Němce naposledy
porazil Ivan Lendl

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e




